





平成29年02月23日

第21回防災まちづくり大賞を三重県の団体が受賞します!

消防庁が主催する「防災まちづくり大賞」(※)において、本県から、「中央ゆめづくり協議会 防災防 犯部会(名張市)」が「日本防火・防災協会長賞」を受賞することが決まりました。

1 受賞者 中央ゆめづくり協議会 防災防犯部会 (名張市) <主な功績>

「中央ゆめづくり協議会 防災防犯部会」は、自分たちの街は自分たちで守ることを目的に、地域住民全体が参加・協力して訓練やイベントを実施しています。

同協議会の地域は新しい住宅が多く、災害時には在宅避難が多いことが想定されるため、ローリングストック法による1週間分の備蓄を推奨しており、自宅の備蓄品だけで何食分の料理を作ることができるか、何日過ごせるかを考えるためのゲーム「サバイバルクッキングゲーム」を考案し、実践的に備蓄に取り組んでいます。さらに、備蓄食材で誰でも簡単に作れるアレンジレシピ「缶乾レシピ」を提案しています。

また、100円ショップで揃えることができる防災グッズを提案する等、住民視点のさまざまな活動を 行っており、地域の防災意識の向上に取り組んでいます。

なお、「中央ゆめづくり協議会 防災防犯部会」は、本年度の「みえの防災大賞」において、「みえの防 災奨励賞」を受賞しています。

2 表彰式

日時:平成29年3月1日(水)16時30分~17時20分場所:ホテルルポール麹町(東京都千代田区平河町2-4-3)

3 その他

2月22日(水)14時に、消防庁が本件についてプレスリリースを行いますので、同様に資料提供するものです。

(※) 地域に根ざした団体・組織等、多様な主体における防災に関する優れた取組工夫・アイディア等、防災・減災に関する効果的な取組を表彰し、広く全国に紹介することによって、地域における災害に強い安全なまちづくりの推進に資することを目的として消防庁が実施しています。

本ページに関する問い合わせ先

三重県 防災対策部 防災企画・地域支援課 地域支援班

〒514-8570 津市広明町13番地(本庁5階)

電話番号: 059-224-2185 ファクス番号: 059-224-2199 メールアドレス: bosai@pref.mie.jp

各ページの記載記事、写真の無断転載を禁じます。 Copyright © 2015 Mie Prefecture, All rights reserved.



第003号

あれっこわい認定証

中央ゆめづくり協議会 防災防犯部会 様

あなたがたは一丸となって防災のまちづくりに取り組まれ「防災大賞ダブル受賞」という見事「あれっこわい」と驚くような成果を残されました

これは市民に笑顔と活力を与えまちづくり に大いに貢献するものであり心から敬意を 表します

よって ここに 認定証を授与します

平成29年3月8日 名張市長 亀井 利克